

ЗАТВЕРДЖУЮ

Ректор Західноукраїнського

національного університету

Оксана ДЕСЯТНЮК

2024 р.



ВИСНОВОК

про наукову новизну, теоретичне та практичне значення результатів дисертації Назарової Ірини Ярославівни на тему «Модернізація електронних обліково-інформаційних систем в корпоративних об'єднаннях», подану на здобуття наукового ступеня доктора економічних наук за спеціальністю 08.00.09 – бухгалтерський облік, аналіз та аудит (за видами економічної діяльності) (071 – Облік і оподаткування)

Обґрунтування вибору теми дослідження та її зв'язок із планами наукових робіт університету. Сучасні умови ведення бізнесу вимагають всеохоплюючого та досконалого інформаційного забезпечення для здійснення управління підприємством чи корпорацією. Рационально побудовані інформаційні системи з врахуванням глобальних перетворень у світовій та вітчизняній економіці суттєво впливають на стратегію розвитку підприємницької діяльності.

Визначальним чинником успішного розвитку бізнесу, управління господарськими процесами є запровадження сучасних інформаційно-комунікаційних технологій в облікові та управлінські процеси. Світові тенденції щодо цифровізації економіки, бездокументної, а то й безконтактної фіксації операцій та подальшого опрацювання даних базуються на використанні електронної обчислювальної та організаційно-комунікаційної техніки в обліковому процесі. Сучасні можливості застосування нових засобів реєстрації, обробки, передачі і зберігання інформації дозволяють розширити інформаційне

поле обліку, отримувати необхідні для управління дані більш оперативно і в необхідному об'ємі. Вони дають можливість вирішувати стратегічні цілі, спрямовані на розвиток та ефективне ведення бізнесу, а також на вирішення суспільно важливих питань державного значення.

Особливі умови виникають в обліково-інформаційному забезпеченні об'єднань корпоративного типу. Поряд з необхідністю ведення обліку операційної діяльності кожною структурною одиницею таких об'єднань виникають гострі проблеми в автоматизованому інформаційному супроводі руху капіталу, дотриманні корпоративної політики в розподілі прибутку між учасниками, контролі за внутрішньокорпоративними цінами, дотриманні правил соціальної відповідальності та корпоративної етики, забезпеченні системи страхування корпоративних ризиків та інше. Важливе значення відводиться формуванню за допомогою електронних комп'ютерно-комунікаційних засобів первинної, зведеної, консолідованої, інтегрованої звітності, що служить підставою для прийняття управлінських рішень, оцінки ліквідності, фінансового стану та інших складових інвестиційної привабливості корпоративного об'єднання.

В останні періоди відбулися кардинальні зміни як у практиці ведення бізнес-процесів корпоративного напрямку, так й у їх інформаційно-комунікаційному супроводі. Теперішні економічні та соціальні виклики, обумовлені суспільними та політичними потрясіннями в Україні та світі, потребують нових підходів до визнання, оцінки, узагальнення і використання інформаційних потоків у бізнесі та суспільстві. Суттєву роль у зміні облікової парадигми відіграє поява нових комп'ютерно-комунікаційних засобів фіксації, обробки, передачі і зберігання облікової інформації. Саме це й визначило актуальність теми дисертаційної роботи, окреслило її мету і завдання.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертаційна робота виконана відповідно до головних напрямів і планів науково-дослідних робіт Західноукраїнського національного університету. Результати дослідження використані при розробці держбюджетних тем: «Концепція розвитку управлінського обліку в транснаціональних корпораціях»

(номер державної реєстрації: 0117U000411); «Модернізація бухгалтерського обліку з використанням комп'ютерно-комунікаційних технологій для забезпечення кібербезпеки підприємств» (номер державної реєстрації 0120U102054), «Домінанти управлінського обліку в умовах діджиталізації для забезпечення економічної безпеки у воєнний і післявоєнний періоди» (номер державної реєстрації 0123U101580); науково-дослідних робіт за темами: «Дослідження та гармонізація системи бухгалтерського обліку і контролю як інформаційного ресурсу для менеджменту» (номер державної реєстрації: 0111U010354); «Концепція організації автоматизованого фінансового та управлінського обліку у ТОВ «Пуск і наладка» (номер держреєстрації: 0115U001608), а також науково-дослідних робіт, що виконувались в межах основного робочого часу професорсько-викладацького складу кафедри обліку і оподаткування: «Стан та перспективи розвитку системи бухгалтерського обліку та оподаткування в умовах глобалізації» (державний реєстраційний номер 0117U000147), «Розвиток системи бухгалтерського та управлінського обліку в умовах соціально-економічних викликів» (державний реєстраційний номер 0122U000927). У рамках виконання зазначених науково-дослідних робіт автором особисто розроблено пропозиції з удосконалення теоретичних і прикладних положень щодо формування обліково-інформаційних систем на базі сучасних комп'ютерно-комунікаційних технологій.

Мета, завдання та методи дослідження. Об'єкт та предмет дослідження. Метою дисертаційної роботи є дослідження методологічних, організаційних та прикладних положень побудови обліково-інформаційної системи в корпоративних об'єднаннях та її модернізації з використанням електронних комп'ютерно-комунікаційних технологій для найбільш повного задоволення інформаційних потреб основних користувачів. Для досягнення визначеної мети сформовано й розв'язано такі завдання:

- визначити основні принципи корпоративної системи підприємництва, дослідити її форми та вплив на розвиток суспільно-економічних відносин в Україні і світі;

- встановити особливі умови корпоративного обліку, найважливіші його

напрями, що забезпечуються з допомогою комп'ютерно-комунікаційної техніки;

- сформулювати ключові поняття щодо електронних обліково-інформаційних систем і встановити їх критеріальні риси та якісні характеристики;

- обґрунтувати переваги запровадження електронних обліково-інформаційних систем у практику діяльності корпоративних об'єднань, що базуються на сучасних інформаційно-комунікаційних технологіях;

- проаналізувати історичний розвиток та еволюцію обліково-інформаційних систем і намітити перспективи їх модернізації;

- окреслити вплив електронних обліково-інформаційних систем на методологію обліку, зокрема на документування як елемент методу бухгалтерського обліку;

- визначити принципи електронного документування, формування електронного й цифрового документа, визнання його підтверджуючим;

- встановити важливість для модернізації електронного документообігу застосування системи QR-кодування, виокремити переваги і недоліки різних варіантів її використання;

- запропонувати шляхи адаптації та встановити можливості запровадження у вітчизняну практику розрахункових документів міжнародного зразка (інвойсів);

- розробити методологічні основи здійснення обліку на окремих рахунках розрахунків, зафіксованих у бездокументній (безпаперовій) формі чи цифровими документами;

- обґрунтувати потребу і визначити основи формування нової парадигми бухгалтерського обліку, обумовленої цифровізацією, широкими технічними можливостями електронної реєстрації, обробки, передачі та зберігання інформації, сформувати модель обліково-інформаційної системи корпоративного об'єднання;

- уточнити сутність і напрями реалізації корпоративної політики об'єднання відносно реалізації зовнішньо- та внутрішньокорпоративних відносин з використанням сучасних комунікаційних технологій;

- удосконалити систему облікової політики об'єднання корпоративного типу із застосуванням комп'ютерно-комунікаційних технологій та визначенням

її методологічних, організаційних, технічних і безпекових положень;

- розширити змістове наповнення електронної звітності та покращити систему її подачі і контролю щодо взаємоузгодженості окремих показників;
- дати оцінку, розробити методологічний інструментарій та визначити напрями посилення захисту електронної обліково-звітної інформації;
- розробити та апробувати в комп'ютеризованому режимі модель багатофакторного аналізу ефективності (рентабельності) операційної діяльності об'єднання корпоративного типу.

Методологічною основою дослідження є загальнонаукові, спеціальні та емпіричні методи пізнання економічних явищ і процесів. З метою вирішення поставлених завдань в роботі використано такі загальнонаукові та інші методи: історичного аналізу – для вивчення еволюції розвитку бухгалтерського обліку та його технологічного супроводу в корпоративних структурах; індукції і дедукції, конкретизації та порівняння, систематизації та узагальнення – для формування фундаментальних положень нової парадигми обліку з урахуванням сучасних реалій та можливостей його комп'ютерно-комунікаційного супроводу; системного підходу та методу наукової абстракції – при формулюванні понятійно-термінологічного апарату щодо окремих категорій, термінів, понять, їх класифікації і реалізації в системі обліку та інформаційного забезпечення корпоративного управління; процесного та факторного аналізу – для оцінки трансформаційних перетворень і ефективності роботи об'єднання із застосуванням комп'ютерних технологій; алгоритмізації – при розробці окремих методик автоматизованого ведення обліку, аналізу та передачі інформації; моделювання та макетування – під час аналізу можливих варіантів організації обліку і формування звітності з використанням інформаційно-комунікаційних технологій.

Інформаційною базою дослідження послужили нормативно-правові документи, що регулюють бухгалтерський облік і звітність в Україні і на міжнародному рівні, результати наукових розробок вітчизняних і зарубіжних авторів щодо ведення корпоративного обліку та його комп'ютерно-комунікаційного супроводу, матеріали фахових вітчизняних та зарубіжних

видань і науково-практичних конференцій, офіційні статистичні дані, спеціалізовані фахові інтернет-сайти, оприлюднена первинна і консолідована звітність підприємств та їх об'єднань.

Об'єктом дослідження є система обліку і передачі інформації на базі інформаційно-комунікаційних технологій з урахуванням специфіки діяльності корпоративних об'єднань.

Предметом дослідження є сукупність методологічних, методичних, організаційних та прикладних положень обліку з використанням інформаційно - комунікаційних технологій в корпоративних об'єднаннях.

Формулювання наукової проблеми, нове розв'язання якої отримано в дисертації. Дисертація Назарової Ірини Ярославівни присвячена вирішенню актуальної наукової проблеми – дослідженню стану та перспектив модернізації електронних обліково-інформаційних систем в об'єднаннях корпоративного типу в умовах інформаційної економіки.

Наукові положення, розроблені особисто дисертантом, та їх новизна.

Наукова новизна отриманих результатів полягає в обґрунтуванні напрямів побудови та умов функціонування модернізованих обліково-інформаційних систем для корпоративного управління на базі новітніх комп'ютерних технологій і електронних комунікацій, виходячи із сучасних реалій формування суспільно-економічних відносин у світі та Україні. Основними положеннями наукової новизни дисертаційної роботи є:

вперше:

- сформовано теоретичне обґрунтування електронної обліково-інформаційної системи, що базується на повній автоматизації реєстрації, обробки, накопичення, передачі і зберігання облікових даних, визначено такі її нові якісні характеристики, як використання можливості бездокументного (безпаперового) збору первинних даних, електронної обробки і передачі узагальненої інформації, делегування облікових повноважень, дистанційність обробки та комунікаційна зручність передачі інформації, формування інтегрованих баз даних і розподілений доступ до інформаційних потоків, перманентність та вільна періодичність обробки й одержання вихідної

інформації; запропоновано шляхи її подальшої модернізації за цими напрямками;

- обґрунтовано основи новітньої парадигми бухгалтерського обліку та визначено місце і значення інформаційно-комунікаційних технологій у її побудові, коли об'єктами обліку, предметами купівлі-продажу стають інформаційні ресурси та активи нематеріального характеру, а оцінка більшості активів здійснюється переважно за справедливою вартістю, застосовується бездокументна електронна реєстрація фактів господарської діяльності та є можливість проводити постійний (перманентний) інвентаризаційний контроль, існує велика варіативність у виборі компанією чи корпоративним об'єднанням облікової політики, застосовується діалоговий режим при формуванні та опрацюванні облікових даних, інформація може формуватися та акумулюватися на рахунках бухгалтерського обліку і у звітності в цифровому форматі на віддалених серверах, хмарних сервісах, децентралізованих базах даних і надаватися різним користувачам за розподіленим доступом. Запропоновано концептуальну модель електронної обліково-інформаційної системи, яка передбачає три типи комунікаційних зв'язків (внутрішньосистемних, внутрішньокорпоративних та зовнішніх), що об'єднані у загальній Системі планування ресурсів підприємства (ERP);

- окреслено сутність та визначено основні елементи корпоративної політики суб'єкта господарювання як сукупності принципів, методів і процедур, що використовується корпоративними об'єднаннями для ведення економічної діяльності та управління господарськими процесами. Серед складових корпоративної політики, що реалізуються з використанням сучасних комп'ютерно-комунікаційних технологій, виокремлено і обґрунтовано політику внутрішньокорпоративного трансферного ціноутворення, облікову і дивідендну політику, правила щодо консолідації капіталів. Проаналізовано практичні підходи до зниження інформаційних ризиків, дотримання кодексу корпоративної етики та соціальної відповідальності;

удосконалено:

- ключові функції корпоративного обліку, такі як забезпечення інформацією щодо формування і руху зареєстрованого та інших видів капіталу, інвестицій у

дочірні, спільні, асоційовані підприємства, резервування коштів на покриття непередбачуваних витрат, ведення обліку внутрішньокорпоративних операцій і розрахунків, формування первинної, консолідованої та інтегрованої звітності, об'єднання усіх інформаційних потоків у єдину електронну обліково-інформаційну систему, спрямовану на задоволення потреб користувачів та найповніше розкриття інвестиційної привабливості корпоративного об'єднання;

- сутнісну характеристику електронного та цифрового документу в обліку, коли перший є набором зареєстрованих у файловому режимі даних на матеріальних носіях, підтверджених кваліфікованим електронним підписом. Цифровий же документ формується у вигляді записів в електронних реєстрах, що є юридичним підтвердженням здійснення певної операції, а його візуалізація досягається шляхом надсилання запиту до електронного реєстру і в результаті він перетворюється в електронно-цифровий документ, підтверджений кодом-ідентифікатором;

- систему обліку операцій зі здійснення розрахунків, зареєстрованих цифровими документами чи у бездокументній (безпаперовій) формі, з використанням для цього окремого рахунку синтетичного обліку 38 за назвою «Розрахунки, підтверджені цифровими документами та за бездокументарними операціями», а облік раніше обліковуваних на цьому рахунку резервів сумнівних боргів запропоновано вести на окремих субрахунках основних рахунків зі здійснення розрахункових операцій: 36 «Розрахунки з покупцями та замовниками», 37 «Розрахунки з різними дебіторами»;

- концепцію і змістовий формат побудови облікової політики корпоративного об'єднання, в якій на відміну від існуючої, враховано специфіку функціонування і впровадження електронних обліково-інформаційних систем, формування й передачі обліково-звітної інформації, особливу увагу при цьому спрямовано на розробку організаційних, технічних положень її побудови, які впливають з комунікаційно-безпекових реалій в умовах цифрової економіки та інформатизованого суспільства;

- змістове наповнення звітної форми № 2 «Звіт про фінансові результати (Звіт про сукупний дохід)» за рахунок доповнення розділу IV показниками

прибутковості зареєстрованого капіталу, зокрема коефіцієнтами чистого прибутку і дивідендів на величину зареєстрованого статутного капіталу, що має служити, поряд з показниками прибутковості акцій, додатковим чинником в оцінці ефективності інвестиційних вкладень у акціонерних компаніях. Для належного забезпечення та автоматизованого контролю взаємоузгодженості показників електронної звітності, що подається зацікавленим особам, запропоновано створити Єдиний універсальний портал звітності України, який би містив усі необхідні щодо електронного звітування сервіси для різних користувачів;

набули подальшого розвитку:

- напрями розвитку корпоративної системи підприємництва: у формі об'єднань, які створені та функціонують як окремі юридичні особи, а також об'єднань юридичних і фізичних осіб на договірній основі. Деталізовано та обґрунтовано з позиції техніки інформаційного забезпечення: постіндустріальну форму організації бізнесу з її інтернаціоналізацією, визнанням інформації як продукту виробництва; постковідну форму зі звуженням міждержавних та внутрішніх офлайн-комунікацій відповідальних осіб і розповсюдженням дистанційних методів одержання й передачі даних на основі електронного документування і комунікування; воєнну і повоєнну хвилю підприємництва з розширенням онлайн-логістики та електронного комунікування України із західним світом і припиненням корпоративних відносин з російською економікою, контролем і участю держави у виявленні завданих війною втрат та розподілі волонтерської й міжнародної допомоги на їх відшкодування;

- генезис обліково-інформаційних систем, де за окремими етапами їх розвитку і модернізації, окрім діючих у різні історичні періоди етапів дооблікового ведення господарства, ручного фіксування інформації, механізованого обліку, виокремлено ще й етап електронного обліку (автоматичного фіксування інформації на електронних носіях, їх обробки і передачі користувачам з допомогою комп'ютерно-комунікаційних засобів) та етап цифровізованого обліку – автоматичного фіксування даних у цифровому просторі за допомогою електронних засобів з розподілом та зберіганням інформації на цифрових носіях, хмарних середовищах,

децентралізованих базах даних;

- понятійно-термінологічний інструментарій з обґрунтуванням доцільності зміни назви і суті окремого елементу методу бухгалтерського обліку, а саме, замість елементу «документація» запропоновано використовувати термін «документування», що засвідчує певні дії стосовно отримання внаслідок спостереження і реєстрації первинних даних на матеріальних (паперових) чи нематеріальних (електронних) носіях;

- концептуально-методологічне обґрунтування переваг у застосуванні електронних обліково-інформаційних систем в корпоративних об'єднаннях для інформаційного забезпечення маневрування капіталом, дотримання єдиної облікової політики, плану рахунків, уніфікованого програмного забезпечення і алгоритмізації процесів, документальної та бездокументної реєстрації господарських операцій, узгодженого документообігу і комунікаційної зручності передачі інформації, єдиних підходів до внутрішньої цінової та розрахункової політики, технічних можливостей формування первинної і консолідованої звітності та оприлюднення відкритої інформації;

- методичні підходи до модернізації електронного документообігу з допомогою QR-кодування, першим з яких є генерування кодів з посиланням безпосередньо на облікові документи у вигляді файлів, а другий, якому автор віддає перевагу, полягає у формуванні кодів як посилань на інтернет-сторінку чи хмарне середовище контрагентів, що дає можливість переглядати такі документи, підписувати їх електронними підписами або пред'являти претензії і надсилати завірені документи з інтернет-сторінки клієнта у свою обліково-інформаційну систему;

- обґрунтування подальшого вдосконалення документації з оформлення купівлі-продажу продукції, товарів, робіт з використанням апробованого у міжнародній практиці рахунку-фактури (інвойсу), який, на відміну від існуючого, доповнено реквізитами щодо підтвердження факту здійснення операції власноручними чи електронними підписами сторін;

- система захисту електронної обліково-звітної інформації з пропозицією використання двох варіантів її регламентації: в Наказі про облікову політику –

для корпоративних груп, об'єднаних в одну юридичну особу; у Внутрішньокорпоративному стандарті політики інформаційної безпеки – для корпоративних структур, що ведуть спільну діяльність на договірних засадах, із застосуванням для цього кількох видів електронного підпису на облікових документах різної важливості та електронної печатки у формі QR-коду;

- оцінка ефективності (рентабельності) операційної діяльності, яка на відміну від існуючої, ґрунтується на запропонованій кількаступеневій багатофакторній моделі з використанням комп'ютерної системи Microsoft Excel, проведена її апробація на основі даних фінансової та управлінської звітності об'єднання корпоративного типу.

Обґрунтованість та достовірність наукових положень, висновків і рекомендацій, які захищаються. Наукові положення, висновки та рекомендації на належному рівні обґрунтовані, опубліковані в періодичних наукових виданнях, апробовані на науково-практичних міжнародних і всеукраїнських конференціях, круглих столах. Про належний ступінь теоретичної обґрунтованості та достовірності наукових результатів, що є у дисертації, свідчить раціонально підібрані методологічні засади дослідження і повнота опрацьованої здобувачкою інформаційної бази.

Наукове та практичне значення роботи. Наукове значення роботи полягає в обґрунтуванні теоретичних положень та розробці важливої наукової проблеми щодо формування і модернізації електронних обліково-інформаційних систем в корпоративних об'єднаннях з врахуванням особливостей їх діяльності, а також виходячи із сучасного стану розвитку комп'ютерних та комунікаційних технологій. Результати дослідження можуть бути використані для подальшої розробки наукових та практичних проблем обліково-інформаційного забезпечення, ділових внутрішніх і зовнішніх комунікацій в корпоративних об'єднаннях.

Практичне значення одержаних результатів засвідчується науковим обґрунтуванням і прикладним спрямуванням пропозицій авторки щодо розвитку електронних обліково-інформаційних систем, виходячи із сучасних реалій

реєстрації, обробки, узагальнення, передачі та зберігання інформації на базі електронної комп'ютерно-комунікаційної техніки.

Використання результатів роботи. Основні теоретико-методологічні та прикладні розробки, що викладені у дисертації, використані у підприємствах, компаніях, установах, аудиторських фірмах, серед яких:

- Українська асоціація сертифікованих бухгалтерів і аудиторів (довідка № 37 від 11.03.2024 р.) – пропозиції стосовно формулювання базових понять щодо електронних обліково-інформаційних систем, дослідження їх генезису, встановлення критеріальних ознак та якісних характеристик; пропозиції щодо електронного документування, бездокументної реєстрації і ведення обліку товарних операцій, грошових коштів та розрахунків між контрагентами; обґрунтування нової парадигми розвитку бухгалтерського обліку в Україні з врахуванням воєнного часу та необхідності повоєнної відбудови економіки; запропонована концепція і формат побудови облікової політики корпоративного об'єднання з врахуванням специфіки його функціонування і впровадження електронних обліково-інформаційних систем формування й передачі обліково-звітної інформації;

- Федерація професійних бухгалтерів і аудиторів України (довідка № 32 від 14.03.2024 р.) – пропозиції щодо удосконалення електронного документування і ведення обліку грошових коштів та розрахункових операцій; методики документальної та бездокументної реєстрації господарських операцій з допомогою зчитувальних пристроїв і комп'ютерної техніки; запропоновані принципи побудови нової парадигми розвитку бухгалтерського обліку з врахуванням воєнного часу та необхідності повоєнної відбудови економіки; теоретичне обґрунтування електронного та цифрового документу в обліку; підходи до модернізації електронного документообігу з допомогою QR-кодуювання та інших методів реєстрації, обробки і передачі інформації, розширення інформаційної місткості звітності про результати діяльності корпорацій; запропонована концепція та змістовий формат побудови облікової політики корпоративного об'єднання з врахуванням специфіки його функціонування і впровадження електронних обліково-інформаційних систем

формування й передачі обліково-звітної інформації;

- Служба відновлення та розвитку інфраструктури у Тернопільській області (довідка № 2024-01-15 від 15.01.2024 р.) – пропозиції щодо побудови ефективної електронної обліково-інформаційної системи з вибором найбільш оптимальних інформаційних ресурсів на ринку закордонних та вітчизняних програмних продуктів для автоматизованого ведення бухгалтерського обліку та формування звітності, електронного документування та електронного документообігу;

- ПрАТ «Холдингова компанія «ЕКО-ДІМ» (довідка № 141 від 12.02.2024 р.) – пропозиції щодо організації корпоративної політики і системи інформаційної безпеки підприємства, регулювання внутрішньокорпоративних відносин та корпоративної етики, розширення інформативності фінансової звітності щодо прибутковості вкладеного власниками капіталу; розроблена модель організації електронної обліково-інформаційної системи для холдингової компанії та проведений аналіз національного й міжнародного ринків облікових програмних засобів з виокремленням найбільш ефективних варіантів;

- Група компаній «ВОДАЛЕНД» (ТОВ «ВОДАЛЕНД Україна» (довідка № 53 від 12.09.2023 р.), ТОВ «ВОДАЛЕНД ІНДАСТРІ» (довідка № 29 від 07.09.2023 р.), ТОВ «БЕТОНІКА» (довідка № 27 від 20.09.2023 р.), ТОВ «ФІБЕРІКА» (довідка № 12 від 18.09.2023 р.) – пропозиції щодо формування корпоративної політики об'єднання та облікової політики підприємств групи, положення про використання системи електронних документів, внутрішньокорпоративного стандарту політики інформаційної безпеки, а також налагодження внутрішніх комунікацій, складання й аналізу звітності підприємств групи;

- ТОВ «Сієфджі Трейдинг» корпоративного об'єднання «Контінентал Фармерз Груп» (довідка № 03-15 від 20.03.2024 р.) – пропозиції щодо вдосконалення методики документальної і бездокументної реєстрації господарських операцій з допомогою зчитувальних пристроїв і комп'ютерної техніки; електронного документування та ведення обліку грошових коштів та розрахункових операцій; обґрунтування щодо формування нової парадигми у

розвитку бухгалтерського обліку з врахуванням воєнного часу та необхідності повоєнної відбудови економіки, розробки на цій основі нової обліково-інформаційної системи, що базується на широкому використанні електронних засобів реєстрації, обробки, узагальнення і передачі обліково-звітної інформації для управління підприємством чи корпорацією;

- ТОВ «Тервікнопласт» (компанія «VIKNAR'OFF™») (довідка № 15 від 21.02.2024 р.) – пропозиції щодо організації документальної та бездокументної реєстрації господарських операцій; нових напрямів розвитку бухгалтерського обліку з врахуванням воєнного часу при широкому використанні електронних засобів реєстрації, обробки, узагальнення і передачі обліково-звітної інформації; пропозиції щодо електронного документування та ведення обліку грошових коштів та розрахункових операцій, захисту інформації з обмеженням доступу різних користувачів;

- ТОВ «Пуск і наладка» (довідка № 12/001 від 07.12.2023 р.) – пропозиції щодо регламентування облікової політики підприємства з врахуванням особливостей застосування систем електронного документування та документообігу; щодо удосконалення внутрішнього обліку та звітності підприємства через фіксування даних з виробництва готової продукції за допомогою спеціальних веб-ресурсів;

- ТОВ «Старфуд» (довідка 12 № від 19.10.2023 р.) – пропозиції щодо модернізації електронної обліково-інформаційної системи підприємства з підбором найбільш ефективної інформаційної системи з оптимальним набором функціональних модулів, а також рекомендації щодо регламентування облікової політики підприємства з врахуванням особливостей застосування електронних обліково-інформаційних систем, організації електронного документування та документообігу;

- ТОВ Аудиторська фірма «Консул» (довідка № 27 від 17.04.2023 р.) – пропозиції щодо удосконалення процедури аудиту інформаційної безпеки суб'єктів господарювання, зокрема використання для цих цілей звіту щодо стану внутрішнього контролю інформаційної безпеки, як окремого додатку до аудиторського висновку у формі документа «Тест внутрішнього контролю

електронної обробки і зберігання інформації»;

- ГП «Аудиторська фірма «Західаудит» (довідка № 20240507-01 від 07.05.2024 р.) – пропозиції щодо моніторингу захищеності інформаційних систем підприємств з використанням тесту стану внутрішнього контролю інформаційної безпеки у формі довільного звіту чи як частини аудиторського висновку.

- Кафедра обліку і оподаткування Західноукраїнського національного університету (довідка № 126-28/2746 від 29.12.2023 р.) – результати наукового дослідження впроваджені у навчальний процес Західноукраїнського національного університету. Вони використовуються під час підготовки лекцій, семінарських (практичних) занять з навчальних дисциплін: «Проектування інформаційних систем і АРМ бухгалтера», «Організація автоматизованого робочого місця бухгалтера», «Автоматизоване робоче місце бухгалтера», «Облік промислового виробництва», «Облік міжнародних операцій», «Облік і звітність за міжнародними стандартами», «Автоматизація формування та подання звітності», «Аналіз ризикоорієнтованих операцій», «Тренінг з фаху», «Тренінг зі спеціальності», «Облік, оподаткування і правове регулювання інвестиційно-інноваційної діяльності», «Основи обліку і оподаткування», «Бухгалтерський облік і оподаткування», «Теорії та концепції бухгалтерського обліку», «Діджиталізація обліку». Науково-методичні результати здобувачки використані під час написання магістерських робіт, наукових статей і тез доповідей зі спеціальності 071 «Облік і оподаткування»; в процесі підготовки наглядних матеріалів та методичних рекомендацій для навчальних потреб із обліку й оподаткування.

Повнота викладення матеріалів дисертації у публікаціях та персональний внесок в них здобувачки. Наукові результати, висновки і пропозиції, що викладені у дисертації та винесені на захист, одержано авторкою особисто. З наукових праць, опублікованих у співавторстві, в дисертації використано лише ті ідеї та положення, що є результатом особистої роботи здобувачки.

Основні положення та результати дисертації викладено у 60 наукових публікаціях (14 у співавторстві), з них: 24 наукові публікації, які відображають

основні наукові результати, в тому числі 4 статті у наукових періодичних виданнях, які індексуються у базі даних Web of Science (у виданнях з квантилем Q4), 19 статей у наукових фахових виданнях України, 1 стаття у науковому періодичному виданні іншої держави; 36 наукових публікацій, що додатково відображають наукові результати дисертації. Загальний обсяг опублікованих праць становить 28,5 друк. арк., особисто авторці належить 22,4 друк. арк., серед них: наукових праць, в яких висвітлені основні результати наукових досліджень за темою дисертації, – 14,6 друк. арк.; наукових праць, що додатково відображають наукові результати дисертації, – 7,8 друк. арк.

Список публікацій здобувача за темою дисертації.

Наукові праці, які відображають основні наукові результати дисертації:

1. Задорожний З.-М. В., Крупка Я. Д., Назарова І. Я. Обліково-інформаційне забезпечення реорганізаційних процесів у надзвичайних умовах. *Фінансово-кредитна діяльність: проблеми теорії та практики*. 2020. № 2(33). С. 139-148. DOI: <https://doi.org/10.18371/fcaptp.v2i33.206928>. URL: <https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000548442900014> (індексується в наукометричній базі Web of Science (Q4); 1,3 д.а. / 0,4 д.а.; внесок автора: сформовано пропозиції щодо використання інформаційно-комунікаційних технологій при реструктуризації та оптимізації інформаційного забезпечення бізнесу в надзвичайних умовах).
2. Крупка Я.Д., Назарова І.Я., Порохнавець Я.А., Дубіль О.В. Документування та облік капіталізації витрат у корпоративних об'єднаннях видобувних галузей. *Фінансово-кредитна діяльність: проблеми теорії та практики*. 2021. № 5(40). С. 156–166. DOI: <https://doi.org/10.18371/fcaptp.v5i40.244918>. URL: <https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000757057600016> (індексується в наукометричній базі Web of Science (Q4); 1,4 д.а. / 0,5 д.а.; внесок автора: обґрунтовано необхідність модернізації обліково-інформаційних систем корпоративних об'єднань через переведення їх у електронний формат з використанням ERP-систем).

3. Krupka Y., Nazarova I., Pravdiuk N., Myskiv L., Yevdokymova N. Electronic settlements in the enterprise and their accounting and information support. *Independent Journal of Management & Production*. 2022. Vol. 13. No. 3. P. S252-S269. DOI: <https://doi.org/10.14807/ijmp.v13i3.1986>. URL: <https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000795794100015>

(індексується в наукометричній базі Web of Science (Q4); 1,4 д.а. / 0,4 д.а., внесок автора: визначено сутність та систематизовано види електронних розрахунків, надано пропозиції щодо удосконалення їх документування).

4. Zadorozhnyy Z.-M., Zhukevych S., Portovaras T., Rozelyuk V., Zhuk N., Nazarova I. Analysis of risks in the financial security management system of business entities. *Financial and Credit Activity: Problems of Theory and Practice*. 2023. Vol. 6(53). P. 82–95. DOI: <https://doi.org/10.55643/fcaptp.6.53.2023.4242>. URL: <https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:001161435400040>

(індексується в наукометричній базі Web of Science (Q4); 1,4 д.а./ 0,3 д.а.; внесок автора: надано пропозиції щодо формування інформаційної бази для аналізу ризиків у контексті фінансової безпеки).

5. Крупка Я.Д., Назарова І.Я. Про масштаби та способи розкриття інформації у примітках до фінансової звітності. *Науковий вісник Волинського національного університету ім. Лесі Українки*. 2009. Вип. 7. С. 144-149. (0,5 д.а./ 0,2 д.а.; внесок автора: надано пропозиції щодо удосконалення приміток до фінансової звітності як одного з джерел інформаційного забезпечення бізнесу).

6. Крупка Я.Д., Назарова І.Я. Принципи формування облікової політики об'єднаних підприємств. *Науковий вісник Волинського національного університету ім. Лесі Українки*. 2009. Вип. 15. С. 116-123. (0,6 д.а./0,3 д.а.; внесок автора: обґрунтовано важливість облікової політики для налагодження інформаційного обміну у корпоративних об'єднаннях).

7. Назарова І.Я. Особливості обліку перетворення суб'єктів підприємницької діяльності. *Економічний аналіз*. 2010. Вип. 6. С. 278-280. (0,4 д.а.).

8. Назарова І.Я. Формування інформації про капітал у звітності підприємства. *Інноваційна економіка*. 2012. Вип. 10. С. 284-286. (0,3 д.а.).

9. Крупка Я.Д., Назарова І.Я. Балансове узагальнення та звітність підприємств в період реорганізаційних перетворень. *Економічний часопис Східноєвропейського національного університету ім. Лесі Українки*. 2016. №1(5). С. 108-114. (0,8 д.а./ 0,4 д.а.; внесок автора: надано пропозиції щодо розширення інформативності балансів корпоративних об'єднань).
10. Назарова І.Я. Проблеми обліку іноземної валюти на розподільчих рахунках суб'єктів господарювання. *Глобальні та національні проблеми економіки*. Електронне наукове видання. 2016. №10. С. 941-946. URL: <http://global-national.in.ua/archive/10-2016/195.pdf> (0,7 д.а.).
11. Назарова І.Я. Методи об'єднання підприємств та їх вплив на систему обліку і звітності. *Глобальні та національні проблеми економіки*. Електронне наукове фахове видання. 2017. №18. С. 550-555. URL: <http://global-national.in.ua/archive/18-2017/104.pdf> (0,7 д.а.).
12. Назарова І.Я. Сутність та структуризація власного капіталу для потреб обліку. *Вісник Тернопільського національного економічного університету*. 2017. Вип. 3. С. 117-126. (0,9 д.а.).
13. Назарова І.Я. Етапи та алгоритм використання інформаційних технологій в обліку. *Науковий вісник Ужгородського національного університету*. Серія: Міжнародні економічні відносини та світове господарство. 2018. Вип. 21. С. 40-44. (0,6 д.а.).
14. Назарова І.Я. Актуальні питання щодо електронного митного документування. *Бізнес-навігатор*. 2019. Випуск 5-2 (54). С. 120-123. (0,6 д.а.).
15. Назарова І.Я. Можливості та функції електронного документообігу. *Економічний простір*. 2020. № 159. С. 166-170. (0,6 д.а.).
16. Крупка Я.Д., Назарова І.Я. Анализ реорганизационных процессов в предпринимательстве Украины в условиях пандемии. *Бухгалтерский учет и анализ: Научно-практический журнал*. 2021. № 1 (289). С. 7-11. ISSN 2522-1515. (0,6 д.а./ 0,3 д.а.; внесок автора: сформовано пропозиції щодо використання інформаційно-комунікаційних технологій для оптимізації інформаційного забезпечення бізнесу в умовах пандемії).

17. Назарова І.Я. Еволюція обліково-інформаційних систем у здійсненні безготівкових розрахунків. *Вісник Економіки*. 2021. Вип. 4 (102). С. 211–224. DOI: <https://doi.org/10.35774/visnyk2021.04.211> (1,0 д.а.).

18. Назарова І.Я. Сутність та обліково-інформаційне забезпечення електронних розрахунків. *Вісник Економіки*. 2022. Вип. 3 (105). С. 123-136. DOI: <https://doi.org/10.35774/visnyk2022.03.123> (1,0 д.а.).

19. Nazarova I. Electronic document in the context of international economic and legal framework. *Journal of European Economy*. 2023. V. 22. N. 1 (84). P. 32-47. DOI: <https://doi.org/10.35774/jee2023.01.031> (1,0 д.а.).

20. Назарова І.Я. Облікова парадигма в умовах застосування електронних інформаційних технологій. *Вісник Економіки*. 2023. Вип. 2 (108). С. 103-118. DOI: <https://doi.org/10.35774/visnyk2023.02.103> (1,0 д.а.).

21. Назарова І.Я. Обліково-інформаційне забезпечення бізнесу через систему QR-кодування. *Вісник економіки*. 2024. Вип. 1 (111). С. 145–154. DOI: [10.35774/visnyk2024.01.145](https://doi.org/10.35774/visnyk2024.01.145) (0,7 д.а.).

22. Назарова І.Я. Аналітична оцінка рівня цифровізації бізнесу та запровадження електронних обліково-інформаційних систем. *Економічний аналіз*. 2024. Том 34. №2. С. 158-167. DOI: <https://doi.org/10.35774/econa2024.02.158> (0,7 д.а.).

23. Nazarova I. Innovative information technologies in the modernization of business information support. *Економічний часопис Волинського національного університету ім. Лесі Українки*. 2024. № 2 (38). С. 30–35. DOI: <https://doi.org/10.29038/2786-4618-2024-02-30-35> (0,7 д.а.).

24. Назарова І.Я. Еволюційний розвиток обліково-інформаційних систем в Україні. *Вісник Львівського торговельно-економічного університету*. 2024. № 77. С. 50-56. DOI: <https://doi.org/10.32782/2522-1205-2024-77-07>. (0,9 д.а.).

Наукові праці, які додатково відображають наукові результати дисертації:

25. Назарова І.Я. Основні етапи балансового узагальнення при об'єднанні підприємств. *Національна економіка: наукові підходи та освітні пріоритети: матеріали наук.-практ. інтернет-конф.* (18 квітня 2013 р., м. Чортків). Чортків: ФОП Атаманчук В.В., 2013. С. 87-89. (0,2 д.а.).

26. Назарова І.Я. Облікова інформаційна система та інформаційні технології. *Бухгалтерський облік, аналіз і аудит та управління економічними процесами в світовій і національній економіці: історія, сучасність, перспективи*: матеріали міжнар. наук.-практ. конф. (23 жовтня 2014 р., м. Кам'янець-Подільський). Тернопіль: Крок, 2014. С. 93-95. (0,2 д.а.).

27. Назарова І.Я. Особливості формування облікової політики при об'єднанні підприємств. *Концепція розвитку бухгалтерського обліку, аналізу та аудиту в Україні: монографія* / за наук. ред. д.е.н., проф. З. М.-В. Задорожного. 2015. С. 69-79. (0,5 д. а.).

28. Назарова І.Я. Проблеми нормативно-правового забезпечення подання електронної звітності. *Фінансово-економічний розвиток України в умовах трансформаційних перетворень*: матеріали V всеукр. наук.-практ. конф. (20 листопада 2015 р., м. Львів). Львів: ЛКА, 2015. С. 130-133. (0,2 д.а.).

29. Крупка Я.Д., Назарова І.Я. Актуальні питання організації обліку та фінансової звітності в Україні. *Стан і перспективи розвитку обліково-аналіт. забезпечення управління підприємницькою діяльністю в умовах євроінтеграційних процесів*: матеріали міжнар. наук. інтернет-конф. (26-27 листопада 2015 р., м. Чернівці). Чернівці: ЧТЕІ КНТЕУ, 2015. С. 203-205. (0,2 д.а./ 0,1 д.а.; внесок автора: обґрунтовано необхідність гармонізації обліку і звітності, наближення їх до міжнародних стандартів для забезпечення інформаційних потреб користувачів у різних країнах).

30. Назарова І.Я., Назаров О.М. Способи автоматизації облікових процесів у корпоративних об'єднаннях. *Стан і перспективи розвитку обліково-інформаційної системи в Україні*: матеріали IV міжнар. наук.-практ. конф. (11 травня 2016 р., м. Тернопіль). Тернопіль: ТНЕУ, 2016. С. 162-164. (0,2 д.а. / 0,1 д.а.; внесок автора: систематизовано способи автоматизації облікових процесів, надано пропозиції щодо їх використання різними суб'єктами господарювання).

31. Nazarova I.Y. Business merging methods: domestic and foreign practice. *Conceptual approach to reforming of the national accounting system: monograph*. Z.-M. V. Zadorozhnyi, Doctor of Economic Sciences, Professor, [Et al.]. 2017. P. 218-226. (0,5 д.а.).

32. Назарова І.Я. Про важливі аспекти автоматизації облікових процесів. *Стабільність національної економіки: проблеми та шляхи забезпечення*: матеріали міжнар. наук.-практ. конф. (22-23 вересня 2017 р., м. Дніпро). Дніпро: НО «Перспектива», 2017. С. 104-108. (0,2 д.а.).

33. Панасюк В.М., Назарова І.Я. Класифікація власного капіталу: правові та облікові аспекти. *Стан і перспективи розвитку бухгалтерського обліку в умовах глобалізації: монографія* / за наук ред. д.е.н., проф. З.-М.В. Задорожного. 2018. С. 26-33. (0,5 д.а. / 0,3 д.а.; внесок автора: надано пропозиції щодо підвищення інформативності звітності, зокрема, щодо структуризації власного капіталу).

34. Назарова І.Я. Про трактування поняття «експорт» у вітчизняній нормативно-правовій базі. *Обліково-аналітичне забезпечення інноваційного розвитку економіки*: матеріали всеукр. наук.-практ. інтернет-конф. (14-15 березня 2018 р., м. Львів). Львів: ЛНАУ, 2018. С. 347-350. (0,2 д.а.).

35. Назарова І.Я. Проблеми запровадження електронного документообігу в Україні. *Стан і перспективи розвитку обліково-інформаційної системи в Україні*: матеріали V міжнар. наук.-практ. конф. (31 травня - 01 червня 2018 р., м. Тернопіль). Тернопіль: ТНЕУ, 2018. С. 78-80. (0,1 д.а.).

36. Крупка Я.Д., Назарова І.Я. Облік і звітність в корпоративному управлінні: інвестиційний аспект. *Концептуальні основи розвитку системи бухгалтерського і управлінського обліку та звітності: монографія* / за наук. ред. д.е.н., проф. З.-М.В. Задорожного. 2019. С. 37-45. (0,6 д.а. / 0,3 д.а.; внесок автора: обґрунтовано важливі моменти покращення інформаційного наповнення звітності для наявних чи потенційних інвесторів).

37. Крупка Я.Д., Назарова І.Я. Про консолідацію капіталів у звітності підприємств. *Обліково-аналітичне забезпечення системи менеджменту підприємства*: матеріали IV міжнар. наук.-практ. конф. (24-26 жовтня 2019 р., м. Львів). Львів: Видавництво Львівської політехніки, 2019. С. 105-106. (0,2 д.а. / 0,1 д.а.; внесок автора: надано пропозиції щодо повноти відображення капіталів об'єднань у консолідованій фінансовій звітності).

38. Назарова І.Я. Проблеми електронного документування у сфері зовнішньо-економічної діяльності. *Сучасні детермінанти фіскальної політики*:

локальний та міжнародний вимір: матеріали III міжнар. наук.-практ. конф. (10 вересня 2019 р., м. Тернопіль). Тернопіль: ТНЕУ, 2019. С. 254-257. (0,2 д.а.).

39. Назарова І.Я. Організація та електронне документування інвентаризації товарно-матеріальних цінностей. *Стан і перспективи розвитку бухгалтерського і управлінського обліку в умовах глобалізації: монографія / за наук. ред. д. е. н., проф. З.М.-В. Задорожного. 2020. С. 158 - 167. (0,6 д.а.).*

40. Назарова І.Я. Перспективи внутрішнього та зовнішнього електронного документообігу. *Стан і перспективи розвитку обліково-інформаційної системи в Україні: матеріали VI міжнар. наук.-практ. конф. (22 травня 2020 р., м. Тернопіль). Тернопіль: ТНЕУ, 2020. С. 142-144. (0,2 д.а.).*

41. Назарова І.Я. Про переваги електронного документування ПДВ. *Облік, аналіз, аудит та оподаткування: сучасна парадигма в умовах сталого розвитку: матеріали VI міжнар. наук.-практ. конф. (10 грудня 2020 р., м. Київ). Київ: КНЕУ, 2020. С. 495-497. (0,2 д.а.).*

42. Назарова І.Я. Облікові інформаційні системи у здійсненні безготівкових розрахунків. *Актуальні проблеми сучасного бізнесу: обліково-фінансовий та управлінський аспекти: матеріали III міжнар. наук.-практ. інтернет-конф. (17-19 березня 2021 р., м. Львів). Львів: ЛНАУ, 2021. С. 221-223. (0,2 д.а.).*

43. Назарова І.Я. Особливості автоматизації інвентаризації товарно-матеріальних цінностей. *Сучасні проблеми обліку, аналізу, аудиту й оподаткування суб'єктів господарської діяльності: теоретичні, практичні та освітнянські аспекти: матеріали V всеукр. наук.-практ. конф. (30-31 березня 2021 р., м. Дніпро). Дніпро: НМетАУ, 2021. С. 461-465. (0,2 д.а.).*

44. Назарова І.Я. Трансформація системи внутрішньокорпоративного документообігу в умовах пандемії. *Трансформація бухгалтерського обліку, аналізу та контролю в умовах соціально-економічних викликів: матеріали міжнар. кругл. столу. (28 травня 2021 р., м. Тернопіль). Тернопіль: ЗУНУ, 2021. С. 233-236. (0,2 д.а.).*

45. Назарова І.Я. Напрями цифровізації грошових розрахунків, їх документальний супровід в обліковому процесі. *Наукові читання професора Григорія Герасимовича Кірейцева (до 90-річчя від дня народження): матеріали*

всеукр. наук.-практ. онлайн-конф. (22 лютого 2022 р., м. Київ). Київ: НУБіП України, 2022. С. 281-284. (0,2 д.а.).

46. Назарова І.Я. Вплив кризових умов на прискорення цифровізації документообігу з контрагентами. *Економіко-правові та соціально-технічні напрями еволюції цифрового суспільства*: матеріали міжнар. наук.-практ. конф. (02 червня 2022 р., м. Дніпро). Дніпро: Університет митної справи та фінансів, 2022. С. 65-67. (0,2 д.а.).

47. Назарова І.Я. Документ як основа обліково-інформаційної системи розрахунків з контрагентами. *Вплив обліку та фінансів на розвиток економічних процесів*: матеріали III міжнародної наук.-практ. конф. (15 червня 2022 р., м. Берегове). Ужгород: ФОП Сабов А. М., 2022. С. 180-183. (0,2 д.а.).

48. Назарова І.Я. Передумови впровадження ефективної автоматизованої системи внутрішнього документообігу. *Обліково-аналітичне забезпечення системи менеджменту підприємства*: матеріали V міжнар. наук.-практ. конф. (28-29 жовтня 2022 р., м. Львів). Львів: Видавництво Львівської політехніки, 2022. С. 55-56. (0,1 д.а.).

49. Назарова І.Я. Обліково-інформаційні процеси у корпоративних об'єднаннях в контексті економічних та суспільних змін. *Фінансово-економічна платформа парадигмальних змін повоєнного розвитку України*: матеріали I всеукр. наук.-практ. конф. (27-28 жовтня 2022 року, м. Хмельницький). Хмельницький: ХНУ, 2022. С.237-239. (0,2 д.а.).

50. Назарова І.Я. Трансформація функцій внутрішнього електронного документообігу в кризових умовах. *Бухгалтерський облік, контроль та аналіз в умовах інституційних змін*: матеріали всеукр. наук.-практ. конф. (27 жовтня 2022 р., м. Полтава). Полтава: ПДАУ, 2022. С. 629-631. (0,2 д.а.).

51. Крупка Я.Д., Назарова І.Я. Електронні обліково-інформаційні системи під впливом сучасних викликів. *Облік, аналіз, аудит, оподаткування та фінансовий моніторинг в умовах глобалізаційних змін*: матеріали VIII міжнар. наук.-практ. конф. (8 грудня 2022 р., м. Київ). К.: КНЕУ, 2022. С. 38-40. (0,2 д.а. / 0,1 д.а.; внесок автора: обґрунтовано сутність електронних обліково-

інформаційних систем та їх трансформаційні зміни під впливом останніх глобальних викликів).

52. Назарова І.Я. Електронне документування в умовах цифровізації економіки. *Цифрове суспільство: управління, фінанси та соціум*: матеріали міжнар. наук.-практ. конф. (28 квітня 2023 р., м. Дніпро). Дніпро: Університет митної справи та фінансів, 2023. С. 150-152. (0,2 д.а.).

53. Назарова І.Я. Стандартизація та уніфікація документів як передумова ефективного електронного документообігу. *Економічний і соціальний розвиток України в XXI столітті: національна візія та виклики глобалізації*: матеріали ХХ міжнар. наук.-практ. конф. молодих вчених. (19 травня 2023 р., м. Тернопіль). Тернопіль: ЗУНУ, 2023. С. 856-859. (0,2 д.а.).

54. Назарова І.Я. Новітні інформаційні технології у модернізації інформаційного забезпечення бізнесу. *Актуальні проблеми теорії і практики менеджменту в контексті євроінтеграції*: матеріали ХІІ міжнар. наук.-практ. конф. (25 травня 2023 р., м. Рівне). Рівне: НУВГП, 2023. С. 484-486. (0,2 д.а.).

55. Назарова І.Я. Новітні способи обробки інформації в обліково-інформаційних системах корпорацій. *Розвиток обліку, аудиту та оподаткування в умовах інноваційної трансформації соціально-економічних систем*: матеріали ХІ міжнар. наук.-практ. конф. (30 листопада 2023 р., м. Кропивницький). Кропивницький: ЦНТУ, 2023. С. 317-319. (0,2 д.а.).

56. Назарова І.Я. Зміст і шляхи виправлення помилок в бухгалтерському обліку й звітності. *Актуальні проблеми та перспективи розвитку обліку, аналізу та контролю в соціально-орієнтованій системі управління підприємством*: матеріали VII всеукр. наук.-практ. конф. (28-29 березня 2024 р., м. Полтава). Полтава: ПДАУ, 2024. С. 130-132. (0,2 д.а.).

57. Назарова І.Я. Особливості організації інвентаризації в умовах електронних обліково-інформаційних систем. *Нові горизонти розвитку бізнесу в умовах сучасних викликів. Можливості та механізми підтримки бізнесу в умовах європейської інтеграції*: матеріали міжнар. наук.-практ. конф. (26 квітня 2024 р., м. Харків). Харків: ДБТУ, 2024. С. 218-220. (0,2 д.а.).

58. Назарова І.Я. Автоматизація інвентаризації – основні аспекти організації. *Цифрове суспільство: міжнародні економічні відносини, управління, фінанси та соціум*: матеріали міжнар. наук.-практ. конф. (02 травня 2024 р., м. Дніпро). Дніпро: Університет митної справи та фінансів, 2024. С. 101-103. (0,2 д.а.).

59. Назарова І.Я. Аналітична оцінка корпоративного капіталу на підставі звітності компанії. *Сучасні тенденції розвитку обліку, аналізу, контролю, аудиту та оподаткування*: матеріали VI міжнар. наук.-практ. конф. (16 травня 2024 р., м. Луцьк). м. Луцьк: ВНУ ім. Л. Українки. 2024. С. 102-103. (0,2 д.а.).

Назарова І.Я. Трансформація документів в умовах цифровізації бізнес-процесів. *Стан і перспективи розвитку обліково-інформаційної системи в Україні*: матеріали VII міжнар. наук.-практ. конф. (26-27 вересня 2024 р., м. Тернопіль). Тернопіль: ЗУНУ, 2024. С. 355-357. (0,2 д.а.).

Текст дисертаційної роботи пройшов перевірку на наявність текстових запозичень антиплагіатної системи Unicheck Similarity Report. За результатами перевірки, виявлено відсутність текстових запозичень без належного посилання на джерело та встановлено, що дисертаційна робота Назарової Ірини Ярославівни на тему «Модернізація електронних обліково-інформаційних систем в корпоративних об'єднаннях» відповідає принципам академічної доброчесності.

Апробація матеріалів дисертації. Основні результати дисертаційного дослідження доповідалися й апробовані на 22 міжнародних науково-практичних конференціях, зокрема: «Бухгалтерський облік, аналіз і аудит та управління економічними процесами в світовій і національній економіці: історія, сучасність, перспективи» (м. Кам'янець-Подільський, 2014 р.), «Стан і перспективи розвитку обліково-аналітичного забезпечення управління підприємницькою діяльністю в умовах євроінтеграційних процесів» (м. Чернівці, 2015 р.), «Стан і перспективи розвитку обліково-інформаційної системи в Україні» (м. Тернопіль, 2016 р.), «Стабільність національної економіки: проблеми та шляхи забезпечення» (м. Дніпро, 2017 р.), «Стан і перспективи розвитку обліково-інформаційної системи в Україні» (м. Тернопіль, 2018 р.), «Обліково-аналітичне

забезпечення системи менеджменту підприємства» (м. Львів, 2019 р.), «Сучасні детермінанти фіскальної політики: локальний та міжнародний вимір» (м. Тернопіль, 2019 р.), «Стан і перспективи розвитку обліково-інформаційної системи в Україні» (м. Тернопіль, 2020 р.), «Облік, аналіз, аудит та оподаткування: сучасна парадигма в умовах сталого розвитку» (м. Київ, 2020 р.), «Актуальні проблеми сучасного бізнесу: обліково-фінансовий та управлінський аспекти» (м. Львів, 2021 р.), «Економіко-правові та соціально-технічні напрями еволюції цифрового суспільства» (м. Дніпро, 2022 р.), «Вплив обліку та фінансів на розвиток економічних процесів» (м. Берегове, 2022 р.), «Обліково-аналітичне забезпечення системи менеджменту підприємства» (м. Львів, 2022 р.), «Облік, аналіз, аудит, оподаткування та фінансовий моніторинг в умовах глобалізаційних змін» (м. Київ, 2022 р.), «Цифрове суспільство: управління, фінанси та соціум» (м. Дніпро, 2023 р.), «Економічний і соціальний розвиток України в ХХІ столітті: національна візія та виклики глобалізації» (м. Тернопіль, 2023 р.), «Актуальні проблеми теорії і практики менеджменту в контексті євроінтеграції» (м. Рівне, 2023 р.), «Розвиток обліку, аудиту та оподаткування в умовах інноваційної трансформації соціально-економічних систем» (м. Кропивницький, 2023 р.), «Нові горизонти розвитку бізнесу в умовах сучасних викликів. Можливості та механізми підтримки бізнесу в умовах європейської інтеграції» (м. Харків, 2024 р.), «Цифрове суспільство: міжнародні економічні відносини, управління, фінанси та соціум» (м. Дніпро, 2024 р.), «Сучасні тенденції розвитку обліку, аналізу, контролю, аудиту та оподаткування» (м. Луцьк, 2024 р.), «Стан і перспективи розвитку обліково-інформаційної системи в Україні» (м. Тернопіль, 2024 р.), міжнародному круглому столі «Трансформація бухгалтерського обліку, аналізу та контролю в умовах соціально-економічних викликів» (Тернопіль, 2021 р.), науково-практичній інтернет-конференції «Національна економіка: наукові підходи та освітні пріоритети» (м. Чортків, 2013 р.) та 7 всеукраїнських науково-практичних конференціях, а саме: «Фінансово-економічний розвиток України в умовах трансформаційних перетворень» (м. Львів, 2015 р.), «Обліково-аналітичне забезпечення інноваційного розвитку економіки» (м. Львів, 2018 р.), «Сучасні

проблеми обліку, аналізу, аудиту й оподаткування суб'єктів господарської діяльності: теоретичні, практичні та освітянські аспекти» (м. Дніпро, 2021 р.), «Наукові читання професора Григорія Герасимовича Кірейцева» (м. Київ, 2022 р.), «Фінансово-економічна платформа парадигмальних змін повоєнного розвитку України» (м. Хмельницький, 2022 р.), «Бухгалтерський облік, контроль та аналіз в умовах інституційних змін» (м. Полтава, 2022 р.), «Актуальні проблеми та перспективи розвитку обліку, аналізу та контролю в соціально-орієнтованій системі управління підприємством» (м. Полтава, 2024 р.).

Оцінка мови та стилю дисертації. Зміст дисертації відповідає визначеним завданням дослідження, розкриває тему роботи і свідчить про її цілісність і завершеність. Дисертація написана діловою українською мовою, у ній простежується авторський стиль, матеріал викладено грамотно з використанням наукової фахової термінології.

Відповідність дисертації нормативно встановленим вимогам та можливість подання до захисту. Враховуючи актуальність теми дисертації, обґрунтованість отриманих результатів, наукову новизну, теоретичне та практичне значення дисертаційної роботи, повноту викладення матеріалів дисертації в наукових публікаціях, а також відповідність дисертації вимогам пунктів 7, 8, 9 відповідно до порядку, визначеному постановою Кабінету Міністрів України від 17 листопада 2021 р. № 1197 із затвердженням «Порядком присудження та позбавлення наукового ступеня доктора наук» фаховий семінар рекомендує дисертаційну роботу Назарової Ірини Ярославівни на тему «Модернізація електронних обліково-інформаційних систем в корпоративних об'єднаннях», яка подана на здобуття наукового ступеня доктора економічних наук та повністю відповідає паспорту спеціальності 08.00.09 – бухгалтерський облік, аналіз та аудит (за видами економічної діяльності) (071 – Облік і оподаткування), прийняти до розгляду в спеціалізовану вчену раду Д 58.082.03 Західноукраїнського національного університету.

Рекомендація дисертації спеціалізованій вченій раді. У результаті розгляду дисертації Назарової Ірини Ярославівни та повноти публікації основних результатів дослідження

Ухвалили:

Рекомендувати спеціалізованій вченій раді Д 58.082.03 Західноукраїнського національного університету прийняти дисертаційну роботу до розгляду.

Рецензенти:

доктор економічних наук,
професор, завідувач
кафедри бізнес-аналітики та
інноваційного інжинірингу
Західноукраїнського
національного університету

Руслан БРУХАНСЬКИЙ

доктор економічних наук,
професор, професор
кафедри обліку і
оподаткування
Західноукраїнського
національного університету

Володимир МУРАВСЬКИЙ

докторка економічних наук,
професорка, професорка
кафедри обліку і
оподаткування
Західноукраїнського
національного університету

Віта СЕМАНЮК